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 HNIEZDO  12-14/2024 
 Časopis veriacich Rímskokatolíckej farnosti Hniezdne s filiálkami Forbasy a Kamienka - 9. ročník  -  17.  marec 2024 

 Bratia,  sestry,  aká  je  cesta  k  obnoveniu  nového 
 života?  Aká  je  cesta  na  tento  pôst  a  na 
 pokračovanie  ?  Je  to  cesta  Božieho  odpustenia. 
 Zapíšte  si  to  do  svojich  myslí  a  sŕdc:  Boh  sa  nikdy 
 neunaví  odpúšťať.  Počuli  ste  to?  Ste  schopní  si  to 
 zopakovať  spolu  so  mnou?  Všetci  spoločne: 
 [všetci]  Boh  sa  nikdy  neunaví  odpúšťať.  Pre 
 istotu  ešte  raz:  [všetci]  Boh  sa  nikdy  neunavuje 
 odpúšťať.  Ale  čo  je  to  za  drámu?  Že  my  sme  tí, 
 ktorí  sa  unavia  prosiť  o  odpustenie!  Ale  On  sa 
 nikdy neunaví odpúšťať. Nezabúdajme na to. 

 Boh odpúšťa 
 všetko 

 A  Božie  odpustenie  robí  práve  to:  robí  nás 
 novými,  akoby  čerstvo  pokrstenými.  Vnútorne 
 nás  očisťuje,  vracia  nás  do  stavu  nášho  krstného 
 znovuzrodenia:  spôsobuje,  že  do  našich  sŕdc, 
 vyprahnutých  smútkom  a  zaprášených  hriechmi, 
 opäť  prúdi  čerstvá  voda  milosti.  Pán  odstraňuje 
 popol  zo  žeravých  uhlíkov  duše,  očisťuje  tie 
 vnútorné  škvrny,  ktoré  nám  bránia  dôverovať 
 Bohu,  objímať  bratov  a  sestry,  milovať  samých 
 seba. On všetko odpúšťa. 

 pápež František 8. marca 2024 

 PROROK  EZECHIEL:  “VLOŽÍM  DO  VÁS  SVOJHO 
 DUCHA,  ŽE  OŽIJETE.”  Ez  37,14  Donavit:  Rodina 
 STRAKOVÁ. 

 Vitráž  zobrazuje  proroka  Ezechiela  s  odvedenými  v  zajatí. 
 Biblická  téma  s  odkazom  opäť  na  históriu  obce  -  nemecky 
 hovoriaci  HNIEZDŇANIA  ODSUNUTÍ  DO  NEMECKA  v 
 roku  1946.  Umelec  vidí  riešenie  historickej  krivdy  v 
 perspektíve  večnosti,  kde  aj  "mŕtve  kosti"  ožijú  v  Ježišovi 
 Kristovi. 

 Ďakujeme darcom! 
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 Ježišov pohreb 
 Na  stránkach  Svätého  písma  sa  stretáme  aj  s  praktickými  vecami.  Jednou  z  nich  je  predstavovanie  bylín, 
 ktoré  ľuďom  prinášali  blahodárne  účinky.  Všetci  evanjelisti  zaznamenali  Ježišovo  pochovanie,  ale  iba  jeden  z 
 nich  -  Ján,  spomína  vo  svojom  evanjeliu  konkrétne  byliny  -  myrhu  a  alou,  ktorými  bolo  pomazané  Kristovo 
 telo. Pozrime sa na ne bližšie… 

 “Prišiel  aj  Nikodém,  ten,  čo  bol  kedysi  u  neho  v  noci. 
 Priniesol  asi  sto  libier  zmesi  myrhy  s  aloou.  Vzali 
 Ježišovo  telo  a  zavinuli  ho  do  plátna  s  voňavými 
 olejmi,  ako  je  u  Židov  zvykom  pochovávať.”  (Jn  19,  39  - 
 40) 

 Myrha 
 Slovo  myrha  pochádza  z  hebrejského  slova  maror,  čo 
 znamená  horký.  Je  jednou  z  najstarších  aromatických 
 látok,  spomína  sa  už  vyše  4000  rokov.  V  staroveku 
 bola  sedemkrát  cennejšia  ako  zlato.  Darovala  sa 
 významným  osobám.  Symbolizovala  zdravie, 
 dôstojnosť,  odovzdanie  sa.  Myrha  je  živica,  látka 
 podobná  šťave,  ktorá  pochádza  zo  stromu 
 nazývaného  Commiphora  myrrha.  Myrhovník  je 
 charakteristický  svojimi  bielymi  kvetmi  a  pokrúteným 
 kmeňom.  Je  vysoký  cca  3  metre.  Jeho  vetvy  sú 
 korunované  tŕňmi.  Niekedy  má  strom  aj  veľmi  málo 
 listov  kvôli  suchým  púštnym  alebo  kamenitých 
 podmienkam,  kde  rastie.  Drevo  a  kôra  výrazne 
 voňajú.  Myrha  sa  zbiera  tak,  že  sa  narežú  kmene 
 stromov,  aby  sa  uvoľnila  aromatická  živica,  jedna  z 
 najvzácnejších  substancií  v  histórii.  Tá  sa  nechá 
 zaschnúť  a  po  celom  kmeni  stromu  vyzerá  ako  slzy.  Je 
 výsledkom  poranenia  rastliny,  ktorá  ju  produkuje. 
 Myrhová  živica  sa  bežne  spaľovala  nad  žeravým 
 uhlím.  Jej  vôňa  bola  považovaná  za  symbol  utrpenia. 
 Bola  pálená  na  pohreboch,  kremáciách  alebo  pri 
 rôznych  slávnostných  udalostiach.  Pálila  sa  aj  ako 
 súčasť  posvätného  kadidla  v  chrámoch  a  domoch 
 bohatých  ľudí  pre  svoj  výrazný  vonný  dym.  Ako 
 posvätné  vykurovadlo  ju  používali  najmä  Asýrčania, 
 Egypťania a Rimania. 

 Táto  dôležitá  bylinka  Biblie  sa  v  nej  spomína  až  152  - 
 krát!  Najčastejšie  je  známa  ako  jeden  z  darov,  ktorý 
 traja  králi  priniesli  malému  Ježišovi.  Myrhová  živica  je 
 výsledkom  poranenia  rastliny,  ktorá  ju  produkuje. 

 Hovorí  o  utrpení.  Myrha  predznamenáva,  aký  podiel 
 na  bolesti  bude  mať  tento  chlapec.  V  súvislosti  s 
 Ježišom  sa  spája  trikrát  -  ako  už  spomínaný  jeden  z 
 darov  troch  kráľov,  ako  analgetikum  vo  víne,  ktoré  mu 
 ponúkli,  keď  visel  na  kríži  a  pri  pochovaní,  keď 
 Nikodém  priniesol  asi  100  libier  masti,  čo  je  v 
 prepočte  približne  32  kg.  Poslúžila  ako  utišujúci 
 prostriedok  pre  ošetrenie  Kristovho  tela  po  snímaní  z 
 kríža.  Zmyslom  posmrtného  pomazania  bola  úcta  k 
 osobe  a  prekrytie  zápachu.  V  žiadnom  prípade  nešlo  o 
 snahu  telo  zakonzervovať.  Židia  nesúhlasili  s 
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 kremáciou  a  počítali  s  prirodzeným  rozložením 
 pozostatkov. 

 Myrha  sa  tisíce  rokov  používala  ako  korenie,  prírodný 
 liek,  v  liečebných  terapiách,  pri  náboženských 
 obradoch  a  na  očistu  mŕtvych.  V  staroveku  bola  veľmi 
 vyhľadávanou  vôňou.  Bola  obľúbená  na  prevoňanie 
 kráľovských  rúch,  postelí  a  vecí,  ako  spomína  aj 
 žalmista:  “Tvoj  odev  vonia  myrhou,  aloou  a  kasiou.” 
 (Žalm  45,9)  .  Pri  umieraní  človeka  sa  miešala  s  vínom. 
 Fungovala  ako  analgetikum,  resp.  anestetikum. 
 Dávni  liečitelia  ju  prikladali  svojim  pacientom  na 
 rany.  Má  antibakteriálne, 
 antivírusové  vlastnosti. 
 Uľavuje  od  bolesti.  Olej  je 
 jedným  z 
 najpoužívanejších 
 éterických  olejov  na 
 svete.  Patrí  k 
 najobľúbenejším  a 
 najhodnotnejším 
 obchodným  komoditám. 
 Má  bledožltú,  jantárovú 
 farbu.  Egypťania  ho 
 používali  pri 
 balzamovaní  múmií 
 (odpudzoval  hmyz). 
 Myrhu  pálili  v  chrámoch, 
 palácoch  a  egyptské  ženy 
 si  ju  nanášli  na  tvár.  U 
 Židov  bola  jednou  zo  zložiek  svätého  oleja 
 pomazania.  Pomocou  olejov  pripravovali  telo  na 
 pohreb.  Rimania  ňou  maskovali  zápach  vychádzajúci 
 z  mŕtvych  tiel  pri  spaľovaní  na  hranici.  Gréci  pili  vína 
 “navoňané”  myrhou,  ženy  si  ňou  púdrovali  vlasy  a  bola 
 pridávaná  do  parfumov.  Grécki  vojaci  ju  nosili  do 
 boja,  aby  zastavili  krvácanie  tým,  ktorí  boli  zranení.  V 
 dobe  morovej  epidémie  ju  ľudia  mali  v  ústach,  aby 
 predišli  nákaze.  Hippokrates  využíval  liečebné 
 vlastnosti  myrhy,  ktoré  sú  nedozierne.  V  prírode  sa 
 vyskytuje  cca  3OO  druhov  myrhovníkov.  Balzam  z 
 Gileádu  -  druh  myrhy,  ktorý  je  aromatickejší  než 
 ostatné  sa  využíva  aj  na  výrobu  liekov  a  náplní  do 
 aromatických  lámp.  Tento  balzamový  olej  bol  aj  medzi 
 drahými  darmi,  ktoré  kráľovná  zo  Sáby  priniesla 
 kráľovi  Šalamúnovi.  Prorok  Ezechiel  ho  spomína 
 medzi  tovarom,  ktorý  Júda  a  Izrael  vyvážali  do  Týru  ( 

 Ez  27,  17).  Myrha  v  zmesi  s  kadidlom  je  súčasťou  tých 
 najvýznamnejších  kresťanských  slávností,  svätenia 
 chrámov, pomazania vysokých kňazov a kráľov. 

 Aloa 
 Aloa  pravá,  lat.  Aloe  vera,  ľudovo  nazývaná  “liečivý 
 kaktus”,  je  rastlina  s  výraznými  hojivými  účinkami. 
 Môžeme  sa  stretnúť  aj  s  pomenovaniami  “rajské 
 drevo,  orlie  drevo.”  V  starovekej  Číne  ju  nazývali 
 “harmonický  liek,”  Rusi  -  “elixír  dlhovekosti.”  Arabi  ju 
 volali  “púštnou  ľaliou”.  Jej  dužinu  vkladali  do  vrecúšok 

 z  kozej  kože.  Divoká 
 krása  a  terapeutické 
 vlastnosti  jej  prisúdili 
 moc  magickej  liečivej 
 sily.  Starí  Egypťania  ju 
 nazývali  “Krv  bohov”,  či 
 “Rastlina  nesmrteľnosti”. 
 Mayovia  jej  prisúdili 
 pomenovanie  “Zdroj 
 večnej  mladosti”.  Liečivé 
 účinky  vychádzajú  z 
 podstaty  priesvitného, 
 tekutého  gélu,  ktorý  má 
 vo  svojich  listoch. 
 Pochádza  z  Afriky.  Má 
 široké  uplatnenie  pri 
 liečbe  viacerých 
 ochorení.  V  dávnych 

 civilizáciách  ju  považovali  za  zázračnú  rastlinu.  Jej 
 využívanie  má  dlhú  históriu.  Z  doby  6000  rokov  pred 
 Kristom  sa  zachovalo  jej  vyobrazenie  na  kamenných 
 stenách  v  Údolí  kráľov.  Na  jednom  ostrove  z  nej 
 vyrábali  fialové  farbivo,  kvôli  ktorému  ho  chcel 
 Alexander  Veľký  dobyť.  Nedal  na  ňu  dopustiť  ani 
 Krištof  Kolumbus.  Aj  slávny  lekár  Hippokrates 
 používal  prípravky  z  aloy  na  liečbu  viacerých 
 ochorení.  Celkovo  obsahuje  viac  ako  200 
 farmakologicky  významných  látok.  Na  ostrove 
 Sokotra  sa  pestovala  už  od  roku  500  pred  Kristom. 
 Lekársky  ju  využívali  starí  Gréci  a  Rimania.  Medzi 
 kmeňmi  amerických  Indiánov  patrila  k  šestnástim 
 posvätným  rastlinám.  Arabskí  kupci  ju  zaniesli  do 
 Orientu, Indie, Tibetu, Malajzie, Číny… 

 Do  Európy  sa  dostala  v  16.  storočí.  Dlho  bola 
 považovaná  za  rastlinu  prinášajúcu  šťastie.  V 



 5 

 niektorých  krajinách  sa  balí  do  papiera  a  daruje  sa 
 mladomanželom.  Afričania  ju  vešajú  nad  dvere,  aby 
 sa  vyvarovali  zlých  duchov.  Rovnako  aj  Egypťania  - 
 nad  dvere  svojich  domov  ako  symbol  nádeje  a  šťastia 
 pre  tých,  ktorí  tam  žijú.  V  Mexiku  ju  umiestňujú  v 
 kvetináčoch  blízko  dverí  domov,  aby  ľudia,  ktorí 
 vstupujú  dovnútra,  niesli  so  sebou  dobré  úmysly. 
 Mexickí  obchodníci  nad  vchod  obchodov,  aby  ľudia, 
 ktorí  vstupujú  dovnútra,  prinášali  dobrý  obchod.  V 
 starovekom  Egypte  sa  výťažky  z  aloy  používali 
 rovnako  ako  výťažky  z  myrhy  pri  balzamovaní.  Starí 
 Egypťania  kreslili  obrázky  Aloe  vera  na  steny 
 chrámov.  Egyptské  kráľovné  -  Nefertiti  a  Kleopatra  ju 
 používali  ako  súčasť  svojich  kozmetických  procedúr. 
 Vytvárali  sa  z  nej  papyrusové  zvitky,  liečili  ňou 
 tuberkulózu,  umiestňovali  ju  do  pohrebných  odevov. 
 Templárski  rytieri  pili  odvar  z  palmového  vína  a 
 dužiny  z  aloe  počas  svojich  výprav.  Nazývali  ho 
 “Jeruzalemský  elixír.”  Verili,  že  im  to  pridáva  roky  na 
 živote  a  získava  skvelé  zdravie.  Bola  dôležitou 
 rastlinou  k  liečbe  rán,  na  dezinfekciu  i  ako 
 konzervačný  prostriedok.  Jej  vôňu  si  obľúbil  aj 
 Napoleon. 

 Aloa  bola  bežne  používaná  v  biblických  časoch.  Kráľ 
 Šalamún  si  ju  značne  vážil.  Biblia  hovorí,  že  aloa  sa 
 používala  ako  voňavka  na  odevy  a  postele.  V  Knihe 
 prísloví  7,  16-17  čítame:  “Tkanicami  som 
 povystužovala  svoje  ležadlo,  pestrofarebným  plátnom 
 egyptským.  Napustila  som  myrhou  svoju  postieľku, 
 aloou  a  škoricou.”  Doslova  poeticky  ju  zaznamenáva 
 Pieseň  piesní  4,  13-14:  “Tvoje  výhonky  -  to  rajský  sad 
 granátovníkov  s  utešeným  ovocím,  s  cyprusmi  a 
 nardami.  To  nard  a  šafran,  puškvorec  a  škorica  so 
 všelijakou  kadidlovou  krovinou,  myrha  a  aloa  s 
 rozličnými  prevzácnymi  balzamami.”  Vôňa  aloy  bude 
 navždy spätá aj so smrťou Pána. 

 s  pracovala: Andrea Matfiaková 

 Zdroje:  Sväté  písmo,  Zdravopedia,  rastlinkybylinky.sk,  Moje  Rastliny, 
 Handymade,  Eseciálne  oleje  -  Dary  zeme,  Český  rozhlas,  Oleje  života, 
 Biooo,  IneVita,  Vegis,  Cesta  Bylin.cz,  uralstk.ru,  Arcteryx.sk,  Info.sk, 
 SvetloSveta,  tuliatuli,  Energy.sk,  Dr.  Kresánek,  exo�lora.sk,  SME.sk, 
 Avropa.eu,  Slovník.sk,  Encyklopaedia  Beliana,  JW.ORG,  .  bobinsvet, 
 teofania.sk,  kristovcirkev.sk,  Zdravie  shop.sk,  darius.cz,  Biblicom, 
 alsina-sa.com, Herbárium Projekt, biblia.abuke.sk 

 Blahoslavení: 12 - krát dnes 
 Blahoslavení  mladí  ľudia,  ktorí  vedia  odložiť  mobil, 
 lebo  budú  skutočnými  in�luencermi,  ktorí  vidia 
 skutočnú krásu života. 

 Blahoslavení  muži,  ktorí  sa  učia  ovládať,  lebo  budú 
 na titulke života a nie Forbsu. 

 Blahoslavené  ženy,  ktoré  poznajú  vlastnú  hodnotu, 
 lebo  budú  oplývať  krásou,  za  ktorou  sa  oplatí  otočiť 
 sa. 

 Blahoslavení  starí  a  nevládni,  ktorí  napriek 
 ťažkostiam  majú  dobré  slovo,  lebo  oni  budú 
 pravými filozofmi. 

 Blahoslavené  deti,  ktoré  si  zamilujú  povinnosti, 
 lebo oni naozaj niečo dosiahnu. 

 Blahoslavení  kňazi,  ktorí  milujú  svoj  zverený  ľud, 
 lebo  ich  slovo  bude  padať  do  otvoreného  srdca,  aj 
 keď budú nároční. 

 Blahoslavení  slobodní  ľudia,  ktorí  svoj  životný 
 príbeh  obetovali  pre  druhých,  lebo  svet  by  bez  nich 
 zostal po škole. 

 Blahoslavení  pracujúci,  ktorí  chápu  zmysel  práce, 
 lebo oni budú vytvárať novú civilizáciu. 

 Blahoslavení  vodiči  na  cestách,  ktorí  myslia  na 
 druhých,  lebo  budú  formovať  novú  atmosféru  na 
 našich cestách. 

 Blahoslavená  Cirkev,  ktorá  sa  nebojí  kritiky  zo 
 sveta,  lebo  sa  bude  vedieť  popasovať  so  svojimi 
 kostlivcami a naučí sa pravej pokore. 

 Blahoslavení,  ktorí  sa  usilujú  milovať  Boha,  lebo  do 
 neba budú mať samostatný vchod. 

 Blahoslavení  tí,  čo  teraz  počúvajú,  lebo  príde 
 chvíľa, keď im všetko začne dávať zmysel. 

 autor: �Lic. Mgr. Marek Mucha, Saletini Rozkvet 
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 Krása posvätných miest 21 
 Utrpenie  a  smrť  Pána  Ježiša  nám  pripomínajú  a  sprítomňujú  najmä  Kalvárie.  Dve  nasledovné  máme 
 dokonca  v  blízkom  okolí.  Prvá  je  poznačená  patinou  uplynulého  času,  druhá  v  sebe  ukrýva  moderný  štýl 
 súčasnosti.  Kráčame  nimi,  od  zastavenia  k  zastaveniu,  rozjímajúc  aj  nad  vlastnými  “krížovými  životnými 
 cestami” zvlášť v tomto pôstnom období… 

 Stará Ľubovňa 
 Nachádza  sa  len  niekoľko 
 metrov  od  hlavnej  cesty 
 smerom  na  ľubovniansky 
 hrad,  no  vstup  k  nej  je  tak 
 nenápadný,  že  si  ho 
 málokto  všimne.  90  -  ročné 
 zastavenia  Krížovej  cesty 
 stúpajú  prírodným 
 chodníkom,  ktorý  z  oboch 
 strán  ohraničuje  brezová 
 alej.  Pôvodne  bolo  v  týchto 
 miestach  popravisko  - 
 Šibeničný  vrch.  Kalváriu 
 dala  postaviť  rodina 
 Kacsurovcov  v  rokoch  1933  - 
 1934.  Veľmi  zbožná  rodina 
 vtedajšieho  richtára  Starej 
 Ľubovne  mala  tieto 
 pozemky  vo  vlastníctve. 
 Štrnásť  zastavení  doviezla  a 
 namontovala  firma  z 
 Bratislavy.  Práce  prebiehali 
 od  septembra  1933  do 
 augusta  1934.  Dokončenú 
 Krížovú  cestu  posvätil 
 spišský  biskup  Ján 
 Vojtaššák  na  sviatok 
 Povýšenia  Svätého  kríža  v 
 septembri  1934.  Na  konci 
 Krížovej  cesty  stojí  na  malej 
 čistinke  kamenný  kríž.  Na 
 tabuli  pod  krížom  je 
 pamätná  doska  Johannesa 
 Kacsura  s  rodinou.  Kedysi  sa  na  Kalvárii  konali 
 každoročne  slávnostné  procesie.  Posledná  sa 
 uskutočnila  v  roku  1952.  Neskôr  už  boli  zakázané. 

 Počas  obdobia  totality  sa  tu  chodievali  tajne  modliť 
 mnohí  ľudia.  Dnes  pozýva  toto  miesto  do  ticha 
 každého návštevníka. 
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 Plavnica 
 V  nedeľu  10.  marca  2019  bola  po 
 svätej  omši  posvätená  nová  Krížová 
 cesta.  Keďže  privilégium 
 požehnávať  krížovú  cestu  patrí 
 reholi  františkánov,  svätú  omšu 
 slávil  P.  Gracián  Peter  Vančo,  OFM, 
 rodák  z  Plavnice.  V  zastaveniach 
 krížovej  cesty  sa  môže  nájsť  každý 
 jeden  z  nás  -  keď  svojim  hriechom 
 Ježiša  odsúdim  na  smrť  ako  Pilát,  či 
 ako  Šimon,  ktorý  Ježišovi  pomáha 
 niesť  kríž  alebo  ako  Veronika,  ktorá 
 mu z lásky utiera zakrvavenú tvár… 

 Základný  kameň  posvätil  Mons. 
 František  Rábek,  dňa  5.  mája  2018. 
 Na  jej  realizácii,  výstavbe  sa 
 podieľalí  mnohí  farníci.  Jednotlivé 
 zastavenia  sú  doslova  malými 
 kópiami  prednej  časti 
 rímskokatolíckeho  kostola 
 Sedembolestnej  Panny  Márie,  ktorý 
 je  postavený  do  tvaru  lode  -  keďže 
 prví  obyvatelia  Plavnice  splavovali 
 drevo  po  rieke  Poprad.  Na  prvý 
 pohľad  pripomína  stožiar,  na 
 ktorom  je  napnutá  plachta.  Aj  v 
 týchto  znakoch  sa  ukrýva  hlboká 
 kresťanská  symbolika.  Krížová 
 cesta  začína  za  kostolom.  Jednotlivé 
 zastavenia  lemujú  cestu  vedúcu 
 ponad  domy  s  pekným  výhľadom 
 na  okolité  prírodné  scenérie. 
 Posledné  zastavenia  končia  na 
 miernom  kopci  v  blízkosti 
 cintorína.  Mnohí  si  myslia,  že  práve 
 tu  sa  život  končí.  Ale  pre  kresťanov 
 to  nie  je  koniec  -  je  to  práve 
 začiatok života vo večnosti. 

 spracovala: Andrea Matfiaková 

 zdroje: M. Lisinovič, blog.sme.sk (bakalárska 
 práca S. Gnebusovej: Krížová cesta v Starej 

 Ľubovni), Plavnické noviny, rozhovor s E. S. 
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 Zo života farnosti 

 Osemnásť  miništrantov  našej  farnosti  sa  v  piatok 
 23.  februára  2024  stretlo  po  svätej  omši  vo  farskej 
 klubovni.  Po  spoločnej  večeri  si  chlapci  zasúťažili  v 
 stolnom  futbale  a  stolnom  tenise.  Po  napínavom 
 turnaji  nasledovala  modlitba  a  “nocovačka”  na  fare. 
 Miništranti  tak  zažili  nielen  radosť  zo  služby  pri 
 oltári,  ale  aj  skúsenosť  spoločenstva  a  pohostinnosť 
 nášho  duchovného  otca,  ktorý  im  poskytol  priestory. 
 (Jana Korschová) 

 8.  marec  2024  (Deň  MDŽ)  prežili  niektoré  ženy  (ale 
 aj  muži)  naozaj  výnimočne  -  účasťou  na  pútavom 
 rozprávaní  spisovateľa,  docenta  slovenskej  literatúry 
 Antona  Laučeka  ,  v  Pastoračnom  centre  farskej 
 budovy.  Tento  brilantný  rozprávač,  sčítaný  a  tvorivý 
 človek,  predstavil  (krásnou  liptovskou  slovenčinou) 
 časť  svojej  tvorby  s  patričnou  ľahkosťou,  espritom  a 
 humorom  sebe  vlastným.  Svojich  poslucháčov  si 
 získal  od  prvej  minúty!  Pán  Lauček  vo  svojej  tvorbe 
 ponúka  pestrú  paletu  príbehov,  ktoré  dokáže  napísať 
 hádam  len  sám  život.  Majú  pointu,  voňajú 
 človečinou,  ponaučením  i  myšlienkou,  ktorá  sa 
 dotkne  hĺbky  duše.  Stačí  len  pozorne  načúvať, 
 inšpirovať  sa,  mať  otvorené  oči,  ale  najmä  vnímavé 
 srdce…  Počúvanie  poviedok,  poézie  a  osobných 

 príbehov  pána  docenta  bolo  skutočne  bohatou 
 duševnou  hostinou  pre  všetkých  prítomných,  ktorí  sa 
 už  teraz  tešia  na  opätovné  stretnutie  s  týmto  vzácnym 
 hosťom.  Poďakovanie  za  zaujímavé  príbehy  patrí  aj 
 docentovi  Štefanovi  Mordelovi  a  taktiež  pánovi 
 farárovi  Petrovi  Olekšákovi  za  pohostenie  a  najmä  za 
 pozvanie  múdreho  a  inšpiratívneho  pána  spisovateľa. 
 (Andrea Matfiaková) 
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 Každý  piatok  a  nedeľu  sa  vo  farskom  kostole  konajú 
 pobožnosti  Krížovej  cesty.  10.  marca  2024  sa  ju 
 modlili  rodičia  detí,  ktoré  sa  pripravujú  na  prvé 
 sväté  prijímanie  .  Deti  kráčali  spoločne  s 
 miništrantmi  k  jednotlivým  zastaveniam  s  malými 
 drevenými krížmi vo svojich  rukách. 

 V  sobotu  9.  marca  2024  rodičia  detí  brigádovali  vo 
 farskej  záhrade.  Trávnik  už  môže  slobodne  rásť, 
 kamene  mu  už  nebudú  prekážať.  Ani  kosačke  :) 
 Ďakujeme! 
 (Janka Fidermáková) 

 Prosíme o 2% z dane, ktoré môžete darovať našej farnosti 
 prostredníctvom OZ BARTOLOMEJ. 
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 Netýkavka 
 Priesvitná  krásavica  s  nádhernými,  žltými  kvetmi  a 
 podlhovastými  luskami  plodov,  ktoré  čakajú  na 
 najmenší  dotyk,  aby  sa  scvrkli  a  do  diaľky  vystrelili 
 svoje  semienka…  Obľúbila  si  si  miesta  v  ústraní,  tam, 
 kde  húštinou  lopúchov  alebo  popod  topole  preteká 
 potok.  Alebo  stojíš  v  celých  porastoch  na  okraji 
 lesných  ciest,  kde  je  trochu  vlhko.  Zvedavý  človek  sa 
 zastaví,  znovu  a  znovu  si  overuje,  že  opravdu 
 neznesieš  sebemenší  dotyk.  Má  detskú  radosť,  keď  čo 
 chce  len  málo  pohladiť  lusk  a  už  letia  na  všetky  strany 
 jeho  trosky.  Človek  sa  smeje,  ktovie,  snáď  mu  to 
 pripomína  jeho  vlastné  počínanie.  Ale  ak  sa  zamyslí, 
 prestáva  sa  smiať.  Stojí  pred  tebou  v  rozpakoch  a  so 
 zmätkom  v  očiach.  Nie  je  totiž  iný  ako  ty.  Stačí,  aby  sa 
 ho  niekto  dotkol  malou  poznámkou  a  vybuchne. 
 Vysype  zo  svojho  vnútra  všetko,  čo  ležalo  hlboko  a 
 nemalo  sa  dostať  na  povrch.  Koľko  ľudí  si  takto 
 počína!  Potom  ich  mrzí,  že  sa  srdce  nedokázalo 
 ovládnuť,  ústa  zaprieť  a  že  je  druhý  preto  smutný… 
 Lenže už je neskoro. 

 Pri  ďalšom  stretnutí  ma  napadlo  ešte  niečo.  To 
 najdrahšie,  čo  nesieme  v  srdci,  je  čistota.  Obe  sú 
 Pánovi  drahé  -  ako  telesná,  tak  i  duchovná.  Už  preto, 
 že  sa  mu  ňou  podobáme.  Povyšuje  nás  a  zároveň 
 napĺňa  pokorou,  pretože  nie  je  krehkejšej  cnosti  ako 
 práve  čistota.  A  tu  je  styčný  bod  v  symbole  skrze  teba, 
 krehká,  ktorá  neznesieš  dotyk  bez  toho,  aby  si  prudko 
 nereagovala.  Musíme  byť  veľmi  opatrní  na  poklad, 
 ktorý  nesieme  v  čistých  srdciach  cez  všemožné 
 životné  situácie.  Nesmieme  si  myslieť,  že  jej  neublíži 
 trochu  nebezpečnej  blízkosti,  trochu  ľahkomyseľného 
 počínania.  Zašpiní  ju  i  záludná  myšlienka,  pohľad  a 
 dotyk.  Je  to  s  ňou  ako  s  tebou,  kvetina  vlhka,  tieňov  a 
 ústraní.  Keď  nedáme  pozor,  sen  sa  roztriešti  na  tisíc 
 kúskov,  čistý  sen  vnútorných  výšok  a  podobnosti  s 
 Pánom.  Cítime,  ako  nám  stúpajú  slzy  do  očí.  Aby  som 
 na  to  pamätal,  často  sa  pri  tebe  zastavím  a  budem  sa 
 veľmi pozorne dívať… 

 P. Kopecký, kňaz (upravené) 
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 Jarné orezávanie stromov, tento rok zásadné, aj s pomocou špecialistu z Liptova. Ďakujeme :) 

 VEĽKONOČNÉ SPOVEDANIE 2024 
 Miesto spovedania  Deň  Dátum  Dopoludnia  Popoludní 

 Podsadek  Utorok 
 19. marec 

 2024 
 15.30 - 17.00 

 Stará Ľubovňa 
 Kostol sv. Mikuláša 

 Streda 
 20. marec 

 2024 
 10.00 - 12.00  14.00 - 16.30 

 Stará Ľubovňa 
 Kostol sv. Petra a Pavla 

 Chmeľnica  Štvrtok 
 21. marec 

 2024 
 -  16.00 - 17.30 

 Hniezdne 
 Piatok 

 22. marec 
 2024 

 16.00 - 17.30 
 Forbasy 

 Nová Ľubovňa 

 Sobota 
 23. marec 

 2024 

 9.00 - 10.45 
 prestávka 
 11.15-13.00 

 - 

 Kolačkov  -  14.30 - 15.30 

 Mníšek nad Popradom 
 -  14.30 - 15.30 

 Hraničné 

 Stará Ľubovňa 
 Kostol sv. Mikuláša 

 Nedeľa 
 24. marec 

 2024 

 - 

 15.00 - 18.00 
 Stará Ľubovňa 

 Kostol sv. Petra a Pavla 
 - 
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 F A R S K É   O Z N A M Y 
 5. PÔSTNA  NEDEĽA 

 17. marec 2024 
 LITURGICKÝ KALENDÁR: 
 Utorok (19.3.):  Sv. Jozefa. ženícha P. Márie, slávnosť  NEDEĽA (24.3.):  (KVETNÁ)  PALMOVÁ NEDEĽA 
 Štvrtok (28.3.):  (ZELENÝ)  ŠTVRTOK PÁNOVEJ VEČERE 
 Piatok (29.3.):  (VEĽKÝ)  PIATOK UTRPENIA PÁNA 
 Sobota: (30.3.):  (BIELA)  SVÄTÁ SOBOTA 

 NEDEĽA (31.3.):  VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  ZMŔTVYCHVSTANIA 
 Pondelok( 1.4).:  Veľkonočný pondelok 
 NEDEĽA (7.4.):  NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA 

 ČASY A ÚMYSLY SV. OMŠÍ: 

 PO  18.3. 

 UT  19.3. 
 Forbasy  17.00  ZBP Mária Regešová (70 rokov života) 

 Hniezdne  18.00  na úmysel ordinára 2. 
 ST  20.3.  Hniezdne  8.00 !!  + z rodiny Bartolomej Černický 

 ŠTV  21.3.  Forbasy  8.00 !!  + Jozef Ružbašan 
 PIA  22.3.  Hniezdne  8.00 !!  + Jozef Landor  17.30 bude krížová cesta 
 SO  23.3.  Hniezdne  18.00 - vigílijná  + z rodiny Ivančák 

 NE  24.3. 
 Forbasy  9.00  za veriacich 

 Hniezdne  10.30  + kňaz Ján Slávik 

 PO  25.3.  Hniezdne  18.00 - obnova  + Tibor Kubašovský 

 UT  26.3. 
 Forbasy  17.00- obnova  ZBP rodina Šidlovská č. 148 

 Hniezdne  18.00 - obnova  + Ján Krett 
 ST  27.3.  Hniezdne  18.00 - obnova  + Antónia Pardusová (1. výročie) 
 ŠT  28.3.  Hniezdne  18.00  +  Margita a Bohumír Krompaščík  (adorácia  bude možná do 20.00) 

 PIA  29.3.  Hniezdne 

 8.00 - ranné chvály a posvätné čítanie 
 11.30 - krížová cesta  (od kostola v Hniezdnom po kostol  vo Forbasoch) 
 - v prípade zlého počasia bude vo farskom kostole 
 15.00 - obrady Veľkého piatku  (adorácia v Božom hrobe  bude možná do 20.00) 

 SO  30.3.  Hniezdne 
 8.00 - ranné chvály a posvätné čítanie  (adorácia v  Božom hrobe bude možná do 16.00) 

 18.15 - vigilijná 

 NE  31.1. 

 Forbasy  7.00 - požehnanie jedál 
 Hniezdne  7.30 - požehnanie jedál 

 Forbasy  9.00  + Ján a Terézia Zbuška 

 Hniezdne 
 10.30  za veriacich 

 17.00 - slávnostné vešpery 

 PO  1.4. 
 Hniezdne  8.00  + Eva Padychová 

 Forbasy  9.00  ZBP Ján Mašlonka (80 rokov života) 
 UT  2.4.  Forbasy  17.00  + Peter Mytník 
 ST  3.4.  Hniezdne  18.00  + Štefan, Anna Osvald, Milan Jeleň 

 ŠTV  4.4. 
 PIA  5.4.  Hniezdne  18.00 - pre mládež  za členov Bratstva Božského Srdca Ježišovho 
 SO  6.4.  Hniezdne  18.00 - vigílijná  Za ružencové bratstvo / spoločenstvo 

 NE  7.4. 
 Forbasy  9.00  za veriacich 

 Hniezdne  10.30  ZBP Dušan Lopatovský (70 rokov života) 

 SVIATOSŤ  ZMIERENIA  sa  vysluhuje  pol  hodinu  pred  sv.  omšou,  v  piatok  hodinu.  -  VEĽKONOČNÁ  SPOVEĎ  v  našej 
 farnosti  bude  v  piatok  22.  marca  2024  od  16.00  do  17.30.  -  CHORÝCH  pred  prvým  piatkom  a  Veľkou  nocou  navštívim  v 
 pondelok  25.3.  v  Hniezdnom  od  8.00  a  následne  vo  Forbasoch  od  10.00.  -  LETNÝ  ČAS  začína  na  Veľkonočnú  nedeľu  31.3. 
 -  DARY:  Na  kostol  darovali:  jubilujúca  Helena  Dubjelová  100  €  ,  Júlia  Zavacká  60  €  ,  p.  Kubašovská  50  €  ,  jubilujúca  Anna 
 Gontkovská  50  €  ,  Bohuznáma  200  €  ,  z  krstu  Matúša  Hrebíka  100  €  ,  Bohuznáma  100  €  ,  Anna  a  Ján  na  vitráže  100  €  .  Pán 
 Boh zaplať! 
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